« spicimus, atque natura ejus venosa est, utpote generis  
 « societate juncti cum venis. Situs ejus itidem sedem ob-  
 « tinet principalem..... Quum per cetera viscera, ut dictum est,  
 « venae traseant, nulla per cor tendit: unde partem et princi-  
 « pium venarum cor esse apertum est, idque probabili ratione:  
 « medium enim cordis corpus spissum cavumque est; plenum  
 « etiam sanguinis, quasi hinc venae oriantur; cavum quidem, ut  
 « recipiat sanguinem; spissum vero ut principium caloris ser-  
 « vet: in hoc enim solo viscerum et partium omnium corporis  
 « sanguis sine venis continetur; ceterae vero partes omnes san-  
 « guinem in venis habent, idque probabili ratione: sanguis  
 « enim ex corde ad venas quoque derivatur; at  
 « vero ad cor non aliunde: id enim principium et fons  
 « sanguinis est, aut conceptaculum primum ». Ora, se il sangue  
 doveva passare dal cuore ai vasi, ma non dai vasi al cuore, si  
 capisce che esso non poteva certamente, secondo le idee di ARISTOTELE, circolare nel corpo.

È detto infatti poche righe più innanzi nello stesso capo: « At  
 « jecur etiam omnibus sanguine praeditis est, sed nemo id cen-  
 « suerit esse principium vel corporis totius, vel san-  
 « guinis: situm enim nequaquam est versus locum principalem,  
 « lienemque sibi habet quasi ex adverso respondentem in iis, quae  
 « exquisitissime figurata sunt. Nec vero sanguinis conceptaculum  
 « modo cordis intra se continet, sed ut reliquae partes, sanguinem  
 « venis inclusum habet. Ad haec vena per jecur tendit,  
 « nec ulla ex eo provenit; venae enim omnes ex  
 « corde sua initia trahunt. Itaque quum alterutrum  
 « istorum principium esse necesse sit, jecur autem non sit, cor  
 « sanguinis quoque principium esse necesse est » (1); proposi-  
 zione questa, che troviamo per altro contraddetta qualche pagina  
 sotto: « Sed enim cor et jecur omnibus animalibus necessaria  
 « sunt; alterum quidem propter caloris origine (locum enim  
 « adesse aliquem quasi focum oportet, quo naturae fomites con-  
 « tineantur, eundemque tutum esse, veluti arcem corporis necesse  
 « est); alterum vero, jecur dico, coctionis gratia adest; et qui-

(1) ARISTOTELF. *De partibus anim.* L. III, C. 4, p. 258, 259.

« dem nullum sanguine praeditum his duobus carere potest; qua-  
 « mobrem solummodo his duobus visceribus evenit, ut apud omnia  
 « animalia sanguine praedita inveniantur; quae autem spirant,  
 « tertium etiam habent pulmonem » (1).

Che nessun organo contenesse sangue fuori de' suoi vasi ad eccezione del cuore, e che, meno questo caso, il sangue escito dai vasi dovesse immediatamente coagulare, è proposizione veramente originale di ARISTOTELE, che la sostenne in cento posti delle sue opere, avvertendo perfino che lo stesso polmone, organo eminentemente sanguigno, non contiene altrimenti questo liquido, se non chiuso entro vene: « Nullum membrum  
 « tantum continet sanguinis, quantum pulmo,  
 « quippe spongiosus est totus, et magnae venae mea-  
 « tus singulis fistulis » (i bronchi) « appositi decurrunt; nam  
 « qui putant inanem eum esse, eo falsi sunt, quod conspiciebant  
 « e dissectis animalibus exemptos pulmones, a quibus universus  
 « sanguis statim effluerat. Inter reliqua autem viscera solum  
 « cor sanguinem continet; nam pulmo non in se, sed in venis  
 « habet; at cor in se ipso » etc.; e più innanzi nella stessa opera:  
 « Omnis autem sanguis vasis continetur, quas venas appellamus:  
 « nulla vero alia parte, nisi corde tantum » (2). Ma in altra delle sue opere ARISTOTELE è in proposito anche più esplicito: « Vena  
 « etiam, si qua separata, nec suae origini continua esset, san-  
 « guinem, quem continet, servare non posset: calor enim pro-  
 « fluens ab origine facit ne sanguis gelet, quum sanguinem se-  
 « gregatum putrescere constat » (3). Anzi lo Stagirita aveva anche già detto che tanto la vena cava quanto l'aorta, e cioè le loro diramazioni, non versano mai il sangue per entro ai tessuti, ma attraversano semplicemente i singoli organi, senza spogliarsi delle proprie pareti: « Hae autem initium petunt a corde; nam,  
 « ubicunque per alia viscera tendunt, integrae transeunt, vena-  
 « rum naturam servantes; at cor quasi earum pars est » (4).